Anspruch nahm, war um ihres geistlichen Charakters willen der Bischof zuständig. Irren wir nicht, so ist sie sogar mit den an Ratbods Namen geknüpften Anfängen der Dekanatsverfassung in der Trierer Diözese in Verbindung zu bringen und als Vorstufe des nachmaligen Archipresbyterats Wetzlar zu werten.

Mit dieser Rekonstruktion eines verschollenen Vorgangs darf man schließlich verbinden, was uns schon im ersten Abschnitt unseres Weges die ältere Anniversariennotiz, die wesentlichste Quelle des Grabschriftdichters, gelehrt hat. Der Titel der ‚Herzoge vom Elsaß‘, den diese Quelle für die beiden Donatoren des Marienstifts zuerst geprägt hat, paßt haargenau in die gleiche Zeit hinein, auf die wir auch die Nachricht der Verse über die Kirchweihe beziehen konnten. [Er spiegelt höchstwahrscheinlich ein wichtiges Stück deutscher Geschichte wider. Allerdings kann] den lothringischen Dukat [des] 910 gefallenen Grafen Gebhart, [da eine Doppelbesetzung undenkbar ist, nur einer seiner beiden Söhne] während der Regierung ihres [königlichen] Vetters Konrad I. auf kurze Zeit wiederaufgenommen haben. [Nichts spricht für Hermann, dessen Anteil an der Stiftung Wetzlars überhaupt zweifelhaft und im Dunkel bleibt. Alles dagegen für] Udo, [der ja auch in der Forstbeschreibung allein als verfügungsberechtigt genannt wird. Und auch er hat] wohlgemerkt die herzogliche Stellung natürlich nicht im gleichen Umfang [wie sein Vater einnehmen können.] Vielmehr beschränkte sie sich ausdrücklich auf das Elsaß, den Teil des bisherigen ‚Regnum quondam Lotharii‘, der seit 912 vorübergehend wirklich wieder in die Hand des Ostfrankenkönigs geraten war und von ihm auch darüber hinaus jahrelang als legitimes Stück seines Reiches angesehen worden ist.

### Beilage

Dekan und Kapitel der Marienkirche zu Wetzlar protokollieren die Auffindung der Grenzbeschreibung des von Udo gestifteten Forstbannes rings um Wetzlar. 1383 (1393?<sup>140a</sup>).

Notarielle Abschrift von der Hand Eckhart Teufels im Stadtarchiv Frankfurt, Reichss. I/1382:1383. Vgl. oben S. 450 ff., Faksimile des Schlusses auf Taf. 10 (nach S. 528).

<sup>140a</sup> Dies Jahr an zweiter Stelle überliefert.

Nos Nicolaus decanus totumque capitulum ecclesie beate Marie Wetzflarien(sis) universis et singulis presentibus et futuris cupimus fore notum, quod, cum sub anno domini M<sup>o</sup>CCCLXXX tercio Fridericus de Schonenbach plebanus in Dudenhoben<sup>141</sup> ipsius nostre ecclesie vicarius perpetuus aliquos libros nostre ecclesie resarcire<sup>a</sup> et reformare deberet et in principio et in fine librorum aliqua folia de antiquis et inusitatis libris asseribus bituminare, ut moris est, voluisset, accidit mirabile dictu, quod inter cetera reperit quoddam contractum valde subtilibus litteris et figuris nimis antiquis et inusitatis conscriptum. Quod cum pre nimia ammiratione talium figurarum legere desideraret, hoc prima nec secunda vice, ut ipse testabatur, nequaquam valuit, tamen iterum et iterum temptando et sepius relegit, quousque aliquem sensum inibi contentum captabat perceptoque sensu, quod de libertate et dominio nostre ecclesie foret, ut inferius clarius patebit, magis applaudebat non quiescendo, donec ad perfectum sensum et lecturam huiusmodi plenius perveniret. Quibus repertis et perlectis ammirando condoluit, quod nostra ecclesia tantis honoribus et dominiis olim claruisset et modo hiis temporibus istis omnibus spoliata fuisset, cogitans intra se, quod de ipsa scriptura facere, an ipsam cum aliis bituminare et omnino annihilare aut ad memoriam poster(or)um et ob honorem nostre ecclesie reducere vellet. Tandem inspiratus bono zelo abscidit zedulam talia continentem et fideliter per aliquod tempus penes se reservavit. Et interim cuidam sibi singulari totum factum revelavit demonstrans etiam sibi cedulam atque ad intellectum perlegens. Qui dixit et consuluit inquiring: Eya, quid nocet, quod ista cedula dominis nostris ad capitulum suum presentetur et legatur<sup>b</sup>, ut et ipsi videant, quantum dominium et honorem ipsorum ecclesia priscis temporibus aliquando habuerit et quantum modo fortassis ipsi cautius se muniant et circumspiciant,<sup>c</sup> ne, quod in presenti habent et possident, simili modo ammittant? Quibus auditis iterum reservavit cedulam suam. Transactis iterum aliquibus diebus prefatus singularis Friderici pretacti de ipso facto nobis exposuit. Quibus auditis accersitoque prefato Friderico anno domini M<sup>o</sup>CCCLXXX<sup>141a</sup> tercio petivimus ab ipso sepe dictam cedulam atque in ipso nostro capitulo legi. Quibus perceptis, visis et auditis suspirando dolenter

a) resartire. b) legetur. c) circumspitiunt. d) danach sit getilgt. e) tradentur.

<sup>141</sup> Dutenhofen an der Lahn, Kr. Wetzlar.

<sup>141a</sup> Vgl. A. 140 a.

<sup>142</sup> Die Lahn.

*ingemiscentes cogitavimus, heu quod predecessores nostri tam magnum honorem et dominium pro dolore amiserunt et<sup>d</sup> non sit aliqua spes recuperandi. Ne tamen perpetue oblivioni tradantur<sup>e</sup> et nos et posterum de cetero magis cauti et circumspecti semper permaneamus, procuravimus sepedictam cedulam de verbo ad verbum nihil addendo aut subtrahendo teste Deo novis litteris et figuris modernis transscribendo<sup>f</sup> innovari et sequitur in hec verba:*

*Silva<sup>g</sup> venatica Wetflariensis ab Vdone omnibus interdicta atque prohibita istis intervallis usque ad hec loca extenditur atque terminatur: ex altera parte Logene<sup>142</sup> usque ad fluenta Clee<sup>143</sup> et sic sursum Cleam usque in locum, qui dicitur First<sup>h</sup> 144, ac desuper usque in rivum, qui dicitur Solmissa<sup>145</sup>, et sic eius decursum usque dum influat Logenam<sup>142</sup>, et econtra super Logenam a Solmisso<sup>i</sup> 146 usque super<sup>k</sup> montem, qui dicitur Heisterberg<sup>k\*</sup> 147, et in Barthtdorff<sup>l</sup> 148 usque ad aquam, que dicitur Westerlempfa<sup>149</sup>, et sic sursum eandem aquam usque ad montem Rammesberg<sup>150</sup> et inde ad Adelnhusen<sup>151</sup> et sic decursus aque, que dicitur Byberha<sup>m</sup> 152, usque dum influat Logenam<sup>142</sup> ad villam, que dicitur Huchilheym<sup>n</sup> 153.*

f) transcribendo. g) Silva — Huchilheym auch im „Libellus presenciarum“ von 1389 (P) gleichfalls von Teufels Hand, mit der Überschrift: *Dominium ecclesie beate Marie virginis Wetzflariensis ex antiquis libris transsumptum sequitur.* h) First — rivum qui dicitur ausgelassen P. i) Solmissa P. k) ad P. k\*) Heyst. l) Varthtdorff P. m) Bybera P. n) Huchelheym P. o) Danach von gleicher Hand die Grabschrift (oben

<sup>143</sup> Der Kleebach, gegenüber Heuchelheim Kr. Gießen in die Lahn mündend. [Auch der Bachbogen bei Nieder Klein wird vom Forst noch ausgefüllt; vgl. o. A. 126.]

<sup>144</sup> Der Fürst, 424 m, südlich von Oberwetz, zwischen Klee- und Solmsbach.

<sup>145</sup> Der Solmsbach, bei Burgsolms in die Lahn mündend.

<sup>146</sup> Das heutige Oberndorf Kr. Wetzlar, das „obere“ Solms, dessen ursprünglicher Name von dem bachabwärts gelegenen jüngeren Burgsolms absorbiert wurde (Mitteilung von F. UHLHORN); die Flur dieser Urmark reichte bis zur Lahn.